EPCH HOUSE Pocket 6 & 7 Sector 'C', LSC, Vasant Kunj, New Delhi-110070 Tel: +91-11-26135256 Fax: +91-11-26135518 & 19 Email: mails@epch.com I www.epch.in CIN U20299DL1955NPL023253 GST NO: 07AAACE1747M1ZJ

प्रेस विज्ञप्ति

माननीय केंद्रीय कपड़ा मंत्री श्री गिरिराज सिंह ने पटना, बिहार में ईपीसीएच ऑफिस का उद्घाटन किया

ईपीसीएच बिहार के हस्तशिल्पों को वैश्विक बाजार में प्रोजेक्ट करने के साथ ही उनका प्रचार करेगा

पटना, बिहार- 28 सितम्बर 2024: बिहार की राजधानी पटना में आज भारत सरकार के माननीय वस्त्र मंत्री श्री गिरिराज सिंह ने हस्तिशल्प निर्यात संवर्धन परिषद (ईपीसीएच) के ऑफिस का उद्घाटन किया। इस मौके बिहार सरकार के माननीय उद्योग मंत्री श्री नीतीश मिश्रा; वस्त्र मंत्रालय में हस्तिशल्प विकास आयुक्त श्रीमती अमृत राज; ईपीसीएच के अध्यक्ष श्री दिलीप बैद; ईपीसीएच सीओए के सदस्य श्री आर. के. मल्होत्रा, श्री रिव के. पासी, श्री राजेश कुमार जैन; उपेन्द्र महारथी शिल्प अनुसंधान संस्थान (यूएमएसएएस) के निदेशक आईएएस श्री निखिल धनराज निप्पणीकर; ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर. के. वर्मा के साथ ही बिहार सरकार के विरष्ठ अधिकारी, निर्यातक, हस्तिशल्प क्षेत्र के प्रमुख उद्योगपित और मीडिया के प्रतिनिधि भी मौजूद रहे।

अपने संबोधन में माननीय वस्त्र मंत्री श्री गिरिराज सिंह ने बिहार के हस्तशिल्प क्षेत्र के विकास और संवर्धन में तेजी लाने के लिए ईपीसीएच पटना कार्यालय के महत्व को रेखांकित किया, जो डिजाइन ट्रेंड, पैकेजिंग, गुणवत्ता अनुपालन को बढ़ाने और अंतरराष्ट्रीय मार्केटिंग लिंक प्रदान करने पर ध्यान केंद्रित करेगा। माननीय मंत्री ने बताया कि सरकार निर्यात वृद्धि के लिए उद्यमिता को बढ़ावा देने और बिहार के कारीगरों को नए व्यापार रुझानों से अवगत कराने के लिए एक गतिशील पारिस्थितिकी तंत्र बनाने के लिए प्रतिबद्ध है। यह नया कार्यालय बिहार के हस्तशिल्प क्षेत्र की आत्मनिर्भरता और आर्थिक विकास के लिए एक सूत्रधार के रूप में काम करेगा। उन्होंने बिहार के युवाओं और मिहलाओं से आगे आने और वैश्विक हस्तशिल्प निर्यात बाजार में बिहार का नाम रोशन करने का आह्वान किया। माननीय मंत्री ने बताया कि बिहार से हस्तशिल्प का वर्तमान निर्यात जो 30 करोड़ रुपये है, आने वाले वर्षों में 3 गुना बढ़ाने के लिए प्रोत्साहित किया जाएगा। उन्होंने यह भी कहा कि हस्तशिल्प क्षेत्र में नए डिजाइन के विकास के लिए हमें एआई और उडी तकनीक की मदद लेने की जरूरत है। उन्होंने बिहार सरकार के उद्योग मंत्री को सुझाव दिया है कि बिहार के हस्तशिल्प को बढ़ावा देने के लिए पटना और दिल्ली एयरपोर्ट पर स्टोर खोले जाएं।

बिहार सरकार के उद्योग एवं पर्यटन मंत्री श्री नीतीश मिश्रा ने आर्थिक विकास में कार्यालय की भूमिका पर जोर दिया। ईपीसीएच का यह नया कार्यालय बिहार के निर्यात को बढ़ाने में उत्प्रेरक की भूमिका निभाएगा और इस कार्यालय के माध्यम से हम बिहार को वैश्विक हस्तिशल्प उद्योग में अग्रणी बनाने के लिए मंच तैयार कर रहे हैं। यह पहल निवेश को बढ़ावा देगी, रोजगार पैदा करेगी और आर्थिक विकास को गित देगी, जिससे राज्य के उद्योग निर्यात के लिए पावरहाउस बन जाएंगे।" उन्होंने उल्लेख किया कि पैकेजिंग, डिजाइन और उत्पाद विकास में हम अन्य राज्यों की तुलना में पीछे हैं। आने वाले समय में यूएमएसएएस हस्तिशल्प क्षेत्र को मजबूत करने के लिए पूरी क्षमता के साथ काम करेगा। हम बिहार में हस्तिशल्प क्षेत्र के लिए भारत सरकार के प्रयासों का समन्वय और समर्थन करेंगे।

उन्होंने इस कार्यालय को खोलने के लिए माननीय मंत्री और हस्तिशिल्प विकास आयुक्त को धन्यवाद दिया और कहा कि हस्तिशिल्प क्षेत्र को मजबूत करने और निर्यात बढ़ाने के लिए ईपीसीएच कार्यालय के साथ मिलकर काम किया जाएगा। उन्होंने बताया कि प्रगति, विकास और विकास के लिए "बिहार तैयार है"।

वस्त्र मंत्रालय की हस्तशिल्प विकास आयुक्त श्रीमती अमृत राज ने कहा कि बिहार में ईपीसीएच कार्यालय हस्तशिल्प निर्यात वृद्धि को बढ़ावा देने के लिए बैकवर्ड और फॉरवर्ड लिंकेज के माध्यम से हस्तशिल्प विकास आयुक्त के समर्थन से विभिन्न पिरयोजना के आधार पर सहयोग करेगा।" उन्होंने यह भी बताया कि विकास आयुक्त हस्तशिल्प कार्यालय ने बिहार के हस्तशिल्प क्षेत्र को मजबूत करने के लिए बिहार में विभिन्न गतिविधियों के कार्यान्वयन के लिए विभाग की सीएचसीडीएस योजना के तहत बिहार सरकार को 30 करोड़ रुपये पहले ही मंजूर कर दिए हैं। पटना में ईपीसीएच कार्यालय बिहार के हस्तशिल्प कारीगरों को डिजाइन विकास, पैकेजिंग जैसे कौशल/क्षमता संवर्द्धन में मदद करेगा और बाजार पहंच भी प्रदान करेगा।

ईपीसीएच के अध्यक्ष श्री दिलीप बैद ने कहा कि "पटना में ईपीसीएच ऑिफस का उद्घाटन उद्यमियों को सशक्त बनाने और अखिल भारतीय स्तर पर हस्तशिल्प क्षेत्र को सशक्त बनाने के लिए चल रहे हमारे प्रयासों में एक ऐतिहासिक कदम है। डिजाइन हस्तक्षेप, बाजार लिंकेज और व्यापार संवर्धन पर जोर देने के साथ, हमें यकीन है कि हम बिहार के हस्तशिल्प निर्यात में तेजी से वृद्धि देखेंगे, जो राज्य के उद्योगों के लिए विजिबिलटी और लाभ दोनों बढ़ाने में सहायक हो।" उन्होंने बताया कि हम कारीगरों और उद्यमियों के साथ मिलकर काम करेंगे और निकट भविष्य में उन्हों बैग और कपड़ा उत्पादों के ऑर्डर देंगे।

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर.के. वर्मा ने कहा कि "पटना में ईपीसीएच ऑफिस बिहार के हस्तिशिल्प निर्यात के भिवष्य में एक निवेश है। उद्यमियों को सफल होने के लिए जरूरी साधनों से लैस करके – चाहे वो बेहतर डिज़ाइन के माध्यम से, या वैश्विक गुणवत्ता मानकों का पालन करके, या अंतरराष्ट्रीय खरीदारों तक सीधी पहुंच के माध्यम से हो - हम राज्य की निर्यात क्षमता में उल्लेखनीय बढ़ोतरी की उम्मीद करते हैं। हमारा लक्ष्य बिहार को वैश्विक हस्तिशिल्प क्षेत्र में एक प्रमुख निर्यातक के रूप में पहचान दिलाना है।"

ईपीसीएच भारत से विभिन्न वैश्विक स्थलों पर भारतीय हस्तिशल्पों के निर्यात को बढ़ावा देने वाली एक नोडल संस्थान है, जो भारत को उच्च गुणवत्ता वाले हस्तिशल्प के विश्वसनीय आपूर्तिकर्ता के रूप में पेश करती है। ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक वित्त वर्ष 2023-24 में हस्तिशल्प का निर्यात 32,758.80 करोड़ रुपये (3,956.46 मिलियन अमेरिकी डॉलर) तक पहुंच गया, इसमें पिछले वर्ष की तुलना में रुपये के संदर्भ में 9.13% और डॉलर के संदर्भ में 6.11% की वृद्धि दर्ज की गई। बिहार से 2023-24 वर्ष हस्तिशल्प का निर्यात लगभग 30 करोड़ रुपये का हुआ श्री आर. के. वर्मा ने बताया।

विस्तृत जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:

श्री आर. के. वर्मा, कार्यकारी निदेशक – ईपीसीएच +91-9810697868

EPCH HOUSE Pocket 6 & 7 Sector 'C', LSC, Vasant Kunj, New Delhi-110070
Tel: +91-11-26135256 Fax: +91-11-26135518 & 19 Email: mails@epch.com I www.epch.in

CIN U20299DL1955NPL023253 GST NO: 07AAACE1747M1ZJ

PRESS RELEASE

SHRI GIRIRAJ SINGH, HON'BLE UNION TEXTILES MINISTER INAUGURATES EPCH OFFICE AT PATNA, BIHAR

EPCH TO PROMOTE AND PROJECT HANDICRAFTS FROM BIHAR IN GLOBAL MARKETS

Patna, Bihar – 28th September 2024: Shri Giriraj Singh, Hon'ble Minister of Textiles, Government of India, inaugurated the Export Promotion Council for Handicrafts (EPCH) office at Patna today. The inauguration ceremony was attended by prominent dignitaries including Shri Nitish Mishra, Hon'ble Minister of Industry & Tourism, Govt. of Bihar; Smt. Amrit Raj, Development Commissioner (Handicrafts), Ministry of Textiles; Shri Dileep Baid, Chairman-EPCH; Shri R. K. Malhotra, Shri Ravi K. Passi, Shri Rajesh Kumar Jain, Members of CoA EPCH, Shri Nikhil Dhanraj Nippanikar, Director, Upendra Maharathi Shilp Anusandhan Sansthan (UMSAS), Shri R.K. Verma, Executive Director EPCH; along with senior officers of Govt. of Bihar, exporters, industry leaders, and media representatives.

In his address, Shri Giriraj Singh underlined the significance of EPCH Patna office for accelerating the growth and promotion of Bihar's handicraft sector that will focus to enhance the design trends, packaging, quality compliance and provide international marketing linkages. Hon'ble Minister informed that the government is committed towards creating a dynamic ecosystem to boost entrepreneurship for export growth and provide exposure of new business trends to the artisans of Bihar. This new office will serve as a facilitator for incubating self-reliance and economic growth of Bihar's handicrafts sector. He called upon the youth and women of Bihar to come forward and shine the name of Bihar in global handicrafts export market. Hon'ble Minister informed that current Exports of handicrafts from Bihar which is Rs 30 crores will be promoted to increase by 3 times in the years to come. He urged the gathering to embrace "vocal for local and local for global (Village to Global)". He also mentioned that we need to take help of AI and 3D technology for new design development in Handicrafts sector. He has suggested to Industry Minister, Govt of Bihar to open store at Patna and Delhi Airport to promote the Handicraft of Bihar.

Shri Nitish Mishra, Minister of Industry & Tourism, Govt. of Bihar, emphasized the office's role in economic growth. This new EPCH office will act as a catalyst for expanding Bihar's exports and through this office we are setting the stage for Bihar to emerge as a leader in the global handicrafts industry. This initiative will stimulate investment, create jobs, and drive economic growth, transforming the state's industries into export powerhouses." He mentioned that we are lacking in Packaging, Design and Product Development in comparison to other States. In the times to come, UMSAS will work with full potential to strengthen the handicraft sector. We will coordinate and support the effort of Govt. of India for handicrafts sector in Bihar.

He thanked the Hon'ble Minister and DC Handicrafts for opening this office and will closely work with EPCH office for strengthening of Handicraft Sector and will increase the export. He informed that "Bihar hai Tayar" for progress growth and development.

Smt. Amrit Raj, Development Commissioner (Handicrafts), Ministry of Textiles, said that the EPCH office in Bihar will implement various project-based interventions with the support of DC Handicrafts through backward and forward linkages to boost handicrafts export growth." She also mentioned that O/o Development Commissioner Handicraft has already sanctioned 30CR to Bihar Govt. under CHCDS scheme of the department for implementation of various activities in Bihar for strengthening of Handicraft Sector of Bihar. EPCH in office in Patna will help handicraft artisan of Bihar with Skill/Capacity enhancements such as Design Development, Packaging and also provide market access.

Shri Dileep Baid, Chairman, EPCH, said that the opening of EPCH office in Patna is a landmark move in our ongoing efforts to empower entrepreneurs and uplift the handicrafts sector on pan India basis. With an emphasis on design intervention, market linkages, and trade promotion, we are confident that Bihar's handicrafts will see exponential growth in exports, leading to greater visibility and profitability for the state's industries." He informed that we will closely work with the artisans and entrepreneurs and will offer orders for bags and textiles products to them in the immediate future.

Shri R. K. Verma, Executive Director of EPCH said that EPCH office in Patna is an investment in the future of Bihar's handicrafts exports. By equipping entrepreneurs with the tools they need to succeed—whether through improved designs, adherence to global quality standards, or direct access to international buyers—we expect a significant boost in the state's export potential. Our goal is to see Bihar recognized as a key exporter in the global handicrafts sector."

EPCH serves as the nodal agency for promoting the export of handicrafts from India to various global destinations, projecting India as a reliable supplier of high-quality handicrafts. In the financial year 2023-24, handicraft exports reached Rs. 32,758.80 crore (US \$ 3,956.46 million), registering a growth of 9.13% in rupee terms and 6.11% in dollar terms compared to the previous year. The exports of handicrafts from Bihar are around Rs. 30 crores in 2023-24 as shared by Shri R. K. Verma, Executive Director, EPCH.

For more information please contact:

Mr. R. K. Verma, Executive Director – EPCH +91-9810697868

Encl: Hindi, English with photos







Photo 1, 2 & 3: Shri Giriraj Singh, Hon'ble Union Minister of Textiles inaugurated EPCH Patna office in the alongwith of Shri Nitish Mishra, Hon'ble Minister of Industry & Tourism, Govt. of Bihar; Smt. Amrit Raj, Development Commissioner (Handicrafts), Ministry of Textiles; Shri Dileep Baid, Chairman-EPCH; Shri R. K. Malhotra, Shri Ravi K. Passi, Shri Rajesh Kumar Jain, Members of CoA EPCH, Shri Nikhil Dhanraj Nippanikar, Director, Upendra Maharathi Shilp Anusandhan Sansthan (UMSAS), Shri R.K. Verma, Executive Director EPCH; along with senior officers of Govt. of Bihar today at Patna, Bihar.





Photo 5 & 6: Shri Giriraj Singh, Hon'ble Union Minister of Textiles addressing the august gathering along with Shri Nitish Mishra, Hon'ble Minister of Industry & Tourism, Govt. of Bihar; Smt. Amrit Raj, Development Commissioner (Handicrafts), Ministry of Textiles; Shri Dileep Baid, Chairman-EPCH; Shri R. K. Malhotra, Shri Ravi K. Passi, Shri Rajesh Kumar Jain, Members of CoA EPCH, Shri Nikhil Dhanraj Nippanikar, Director, Upendra Maharathi Shilp Anusandhan Sansthan (UMSAS), Shri R.K. Verma, Executive Director EPCH; along with senior officers of Govt. of Bihar today at Patna, Bihar.



Photo 7: Planting of Sapling at TFC by Hon'ble Minister



Photo 8: Shri Giriraj Singh, Hon'ble Union Minister of Textiles interacted with Handicraft artisans along with other dignitaries during inauguration of EPCH Patna office at Patna, Bihar